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Sposób otrzymywania nowej dekstryny aminowej o dużej
stabilności kleików i zdolności do łatwej rehydratacji

i

Przedmiotem wynalazku jest sposób otrzymy¬
wania, dekstryny aminqwej o nowych właściwoś¬
ciach, charakteryzującej się bardzo dużą stabilnoś¬
cią kleików i zdolnością do łatwej rehydratacji, prze¬
znaczonej do stosowania w przemyśle papierniczym, 5
włókienniczym i chemicznym.

Znane są z praktyki przemysłowej oraz literatury
technicznej i patentowej metody otrzymywania dek¬
stryn na mokro lub ma sucho („Technologia prze¬
twórstwa ziemniaczanego" pod redakcją prof. Fr. io
Nowotnego, WNT, Warszawa 1972 r.; polskie opisy
patentowe nr nr 50432, 55470 i 72357). Metoda mokra
polega na wytwarzaniu dekstryn z mleczka kroch¬
malowego w środowisku wodnym pod działaniem
enzymów amylolitycznych. Głównie jednak dek- 15
stryny są produkowane metodą suchą, polegającą
na prażeniu mączki (ziemniaczanej, kukurydzianej,
pszennej) z dodatkiem kwasu lub rzadziej bez

. kwasu. W produkcji dekstryn metodą suchą jako
dodatki do mączki handlowej używane są silne 20
kwasy, które już przy niewielkich dawkach wybit¬
nie obniżają *pH mączki. W przemyśle stosowane są
kwasy azotowy lub solny względnie ich mieszanina
w stosunku równoważnikowym 1:1. Znany jest rów¬
nież sposób zakwaszania skrobi na mokro polega- 25
jacy na działaniu kwasem na mleczko krochmalo¬
we (zawiesinę skrobi w wodzie). Jednakże jest to
sposób bardziej kosztowny i w produkcji dekstryn
na ogół nie znajdujący zastosowania. Rozpad skro¬
bi między innymi na dekstryny następuje również 30

w wysokiej temperaturze z udziałem alkaliów lub
środków utleniających oraz bez dodatku chemika¬
liów. Metody suchej produkcji dekstryn obejmują
przeprowadzanie kolejno takich zasadniczych ope¬
racji technologicznych jak: zakwaszanie krochmalu,
poddawanie go obróbce termicznej, studzenie i na¬
wilżanie. Stosowanie w poszczególnych fazach pro¬
dukcji różnic w szczegółach postępowania lub pa¬
rametrach technologicznych powoduje otrzymywa¬
nie dekstryn o różnych właściwościach fizyko-che¬
micznych i znajdujących w związku z tym zasto¬
sowanie w różnych dziedzinach gospodarki.

Kiełki dekstrynowe wykazują właściwości kle-
jące i znajdują zastosowanie jako lepiszcza i spo¬
iwa w szeregu przemysłach. Podobną rolę spoiwa
spełniają niektóre preparaty skrobi modyfikowanej
mocznikiem, aminami iitp.

Sposób według wynalazku polega na tym, że na
skrobię działa się wodnym roztworem wytworzo¬
nego we wstępnej reakcji siarczanu mocznika w
obecności siarczanu magnezowego. Proces ten pro¬
wadzi się przez 10—20 minut w temperaturze 10—
—30°C przy ciągłym mieszaniu. Następnie otrzyma¬
ny półprodukt suszy się do zawartoścji 8—12% wo¬
dy, dodaje azotanu sodowego w ilości 5—20% i pra¬
ży do 125°C, a po ochłodzeniu nawilża do zawartoś¬
ci 12—14%i wody. Proces prażenia prowadzi się w
Sposób ciągły. Azotan sodowy w procesie prażenia
reaguje ze skrobią, wpływając na jej fizykochemi¬
czne właściwości. W szczególności azotan sodowy
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zwiększa stopień dyspersji dekstryny aminowej
w roztworach i piowoduje zmniejszenie lepkości jej
kleików.

Sposób otrzymywania dekstryny aminowej we¬
dług wynalazku przez obróbkę krochmalu ziemnia¬
czanego, kukurydzianego lub pszennego wodnym
roztworem siarczanu mocznika, powstającego w wy¬
niku wstępnej reakcji kwasu siarkowego z moczni¬
kiem, w obecności siarczanu magnezowego, z uwa¬
gi na zastosowanie azotanu sodowego w procesie
prażenia nieoczekiwanie spowodował otrzymanie
produktu o zdolności do łatwej rehydratacji i bar¬
dzo dużej stabilności kleików, które przy stężeniu
20% wykazują lepkość w granicach 0,5—2 puazów.
Zastosowanie azotanu sodowego umożliwia otrzy¬
mywanie stężonych kleików dekstryny aminowej,
zawierających 45—55% suchej substancji, nadają¬
cych się szczególnie do maszynowego powlekania
wyrobów papierowych.

Dekstryna aminowa wyraźnie różni się własnoś¬
ciami i zastosowaniem .od innych preparatów skro¬
biowych otrzymywanych między innymi zia pomo¬
cą mocznika jak na przykład „aminolu", który otrzy¬
mywany sposobem-według polskiego opisu paten¬
towego nr 88434 jest niezdekstrynizowaną skrobią
modyfikowaną zawierającą grupy aminowe, dające
się łatwo usieciowić aldehydami. Dekstryna ami¬
nowa otrzymywana sposobem według wynalazku
posiada w odniesieniu do znanych dekstryn i pre¬
paratów skrobiowych nowe właściwości fizykoche¬
miczne i różni się od aminolu i podobnych mu prer
paratów tzw. aminoskrobi tyim, że kleiki jej posia¬
dają wyraźnie inne (niższe) lepkości i wyjątkowo
dużą stabilność lepkości, co uwidaczniają załączo¬
ne rysunki 1 i 2. Charakterystyka podanych na ry¬
sunkach preparatów krochmalowych „Amisol, Su-
linex i Sulinex S" jest następująca: Amisol jest Ku¬
kurydzianym krochmalem modyfikowanym produk¬
cji amerykańskiej (USA), którego 9% kleik wyka¬
zuje odczyn obojętny i lepkość w granicach 35—45
cP. Podczas przechowywania kleik Amisolu w cią-
■gu pierwszej doby zwiększa swoją lepkość po czym
utrzymuje ją na ustalonymi powyżej 40 cP pozio¬
mie (rys. 1). Sulinex i Sulinex S są ziemniaczany¬
mi krochmalami modyfikowanymi przez utlenianie
podchlorynem sodowym. W zależności od stopnia
utlenienia ich 9% kleiki wykazują lepkość poniżej
20 cP jak Sulinex lub powyżej 20 cP jak Sulinex S.
Kleik Sulinexu w czasie przechowywania zmienia
lepkość w niewielkich granicach (rys. 1), podczas
gdy kleik Sulinexu S w ciągu pierwszej doby prze¬
chowywania zmniejsza silnie swoją lepkość z 34 do
23 cP po czym utrzymuje ją już bez zmian. Ze
względu na to, że proces klejenia sporządzony kie¬
łkiem rozpoczyna się od pierwszych godzin po jego
przygotowaniu i może trwać od 24 do 72 godzin dla¬
tego tak istotna jest stabilność lepkości kleiku
W ciągu całego procesu klejenia jak to ma miejsce
U dekstryny aminowej według wynalazku (rys. 1).

Niekorzystne zmiany lepkości w czasie przecho¬
wywania kleików powodują utrudnienia w procesie
technologicznym ich zastosowania do klejenia pa¬
pieru, osnów itp. . ■ ■*.

Przy zmianie lepkości kleiku na niższą wystę¬
puje tu zmniejszenie się siły sklejania a przy zwięk¬

szającej się lepkości utrudnione jest roprowadzanie
kleiku na podłoże (papier, włókna). Niestabilność
kleików wymienionych preparatów krochmalowych
charakteryzuje się również tym, że podczas prze-

5 chowywanią lub rozcieńczenia wodą tracą jedno¬
rodność i rozwarstwiają się na skutek powstawania
agregatów (micel), które częściowo wytrącają się
z roztworu. Preparat dekstryny aminowej według
wynalazku daje kleik w pełni stabilny w ciągu

io 72 godzin przechowywania (rys. 1) i zachowujący
jednorodność przy dużym rozcieńczaniu. Preparaty
Amisol, Sulinex i Sulinex S, w przeciwieństwie do
dekstryny aminowej według wynalazku, nie wyka¬
zują pożądanej zdolności do rehydratacji i w związ-

15 ku z tym nie nadają się do produkcji papierowych
taśm klejących. Ponadto stwierdzono, że w odróż¬
nieniu od Aminolu dekstryna aminowa nie wykazu¬
je retrogratacji (łączenia się w kleikach cząsteczek
w mioele i wytrącania z roztworu).

20 Proces technologiczny otrzymywania dekstryny
aminowej jest stosunkowo prosty, nie wymaga do¬
datkowych nakładów inwestycyjnych, a przede
wszystkim jest procesem produkcyjnym pozbawio¬
nym uciążliwych ścieków odpadowych.

25' Wymienione właściwości fizykochemiczne deks¬
tryny aminowej otrzymywanej sposobem według
wynalazku umożliwiają stosowanie jej w postaci
środka klejącego do wyrobów papierowych (taśmy
klejące), materiałów izolacyjnych z włókien szkla-

38 nych (welon szklany, papa dachowa) i wyrobów
włókienniczych oraz jako zagęstnika do farb dru¬
karskich.

Z uwagi na fakt, że produkowane w kraju dek¬
stryny nie nadają się do wymienionych celów, do

35 chwili obecnej stosowano importowane kleje po¬
chodzenia zwierzęcego i preparaty skrobiowe, które
stosowano między innymi do .klejonek włókienni¬
czych. Te preparaty były trudno spieralne i w ce¬
lu usunięcia ich z tkanin wymagały stosowania pre-

40 paratów enzymatycznych. Natomiast kleje otrzymy¬
wane z dekstryny aminowej, produkowanej według
wynalazku, naniesione na papier lub włókno, po
wyschnięciu wykazują zdolność do łatwej rehydra¬
tacji.

45 Otrzymywanie dekstryny aminowej sposobem we¬
dług wynalazku znajduje zastosowanie w przemyś¬
le ziemniaczanym a sama dekstryna aminowa w,
różnych galłęziach przemysłu chemicznego, włókien¬
niczego i papierniczego.

50 Przedmiot wynalazku przedstawiony jest w nastę¬
pujących przykładach wykonania dekstryny ami¬
nowej.

Przykład I. Do 25 części wagowych wody dodaje
się 0,4 części wagowe bezwodnego siarczanu mag-

55 nezowego, 9 części wagowych mocznika i 1,65 częś¬
ci wagowych stężonego kwasu siarkowego.

Podczas mieszania tych chemikaliów; temperatura
roztworu podnosi się do 40—45°C na skutek hydra¬
tacji kwasu siarkowego i reakcji tworzenia się

60 siarczanu mocznika. Do tak przygotowanego roz¬
tworu chemikaliów, zawierającego utworzony we
wstępnej reakcji siarczan mocznika, dodaje się
100 części wagowych skrobi ziemniaczanej (o za¬
wartości 20% wody) i całość miesza się w ciągu 20

65 minut przy utrzymywanej temperaturze reakcji wy-
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noszącej 30°C. Mieszaninę reakcyjną suszy się pneu¬
matycznie do zawartości 10% wody, dodaje 10 częś¬
ci wagowych azotanu sodowego i praży w sposób
ciągły na suszarce łopatkowej i prażalniku bęb¬
nowym w ciągu 1,5 godziny do temperatury 125°C.
Wyprażony produkt nawilża się rozpyłowo do za¬
wartości 14% wody.

Przykład II. Do 30 części wagowych wody dodaje
się 0,4 części wagowe bezwodnego siarczanu magne¬
zowego, 7 części wagowych mocznika i 1,45 części
wagowych stężoneko kwasu siarkowego. Do tak
przygotowanego roztworu chemikaliów dodaje się
100 części wagowych handlowej skrobi kukurydzianej
(o zawartości 14% wody) i całość miesza się w cią¬
gu 15 minut w temperaturze 25°C. Mieszaninę reak¬
cyjną suszy siiię pneumatycznie do zawartości 8u/o
wody, dodaje 12 części wagowych azotu sodowego
i praży w sposób ciągły w suszarce łopatkowej
i prażalniku bębnowym w ciągu 1,5 godziny do tem-

10

15

peratury 125°C. Wyprażony produkt nawilża się
rozpyłowo do zawartości 12% wody.

Zastrzeżenia patentowe •

1. Sposób otrzymywania dekstryny aminowej
o dużej stabilności kleików i zdolności do łatwej
rehydratacji na drodze termicznej li chemicznej ob¬
róbki skrobi, znamienny tym, że na skrobię działa
się wodnym roztworem siarczanu mocznika w obec¬
ności siarczanu magnezowego, przy czym proces
ten prowadzi się przez 10—20 minut w temperatu¬
rze 10—30°C przy ciągłym mieszaniu, następnie
otrzymany produkt poddaje się procesowi suszenia
do zawartości 8—12% wody, po czym dodaje się do
niego 5—20% azotanu sodowego, miesza i całość
praży do 125°C, a po ochłodzeniu nawilża do zawar¬
tości 12—14% wody.

2. Sposób według zasitrz. 1, znamienny tym, że
proces prażenia prowadzi sdę w sposób ciągły.
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